



ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ

Αρ. Φακ.: 13.32.002.001
Αρ. Τηλ.: 22800634
E-mail : dme-programmatismos@schools.ac.cy

8 Απριλίου 2025

Διευθυντές/Διευθύντριες
Δημόσιων και Ιδιωτικών Σχολείων
Δημοτικής, Μέσης Γενικής Εκπαίδευσης και
Μέσης Τεχνικής και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης

Θέμα: Πληροφορίες για το μέτρο της επιχορήγησης €150 σε οικογένειες των οποίων τουλάχιστον τρία τέκνα φοιτούν σε δημόσια ή ιδιωτικά Νηπιαγωγεία (ηλικία $4\frac{6}{12}$ και άνω μέχρι την 31^η Αυγούστου 2024), Δημοτικά, Ειδικά σχολεία, σχολεία Μέσης Γενικής και Μέσης Τεχνικής και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και οι οποίες δεν είναι/ήταν δικαιούχοι των επιχορηγήσεων (α) έως (δ) που αναφέρονται στην ανακοίνωση του Υπουργείου Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας, ημερομηνίας 7 Αυγούστου 2024 (γπρ17308)

Αναφορικά με το πιο πάνω θέμα και σε συνέχεια της σχετικής ανακοίνωσης του Υπουργείου Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας (Υ.Π.Α.Ν.), ημερομηνίας 7 Αυγούστου 2024 (γπρ17308), παρατίθενται πιο κάτω σχετικές πληροφορίες που αφορούν στην εν λόγω επιχορήγηση.

2. Η επιχορήγηση των €150 ανά οικογένεια, ισχύει για οικογένειες των οποίων **τουλάχιστον τρία τέκνα** φοιτούν σε δημόσια ή ιδιωτικά Νηπιαγωγεία (ηλικία $4\frac{6}{12}$ και άνω μέχρι την 31^η Αυγούστου 2024), Δημοτικά, Ειδικά σχολεία, σχολεία Μέσης Γενικής και Μέσης Τεχνικής και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και **δεν είναι/ήταν δικαιούχοι** οποιασδήποτε από τις πιο κάτω επιχορηγήσεις:

- α. Επιχορήγηση €100 για αγορά σχολικών ειδών, σε μαθητές/μαθήτριες που φοιτούν στην **Α΄ Δημοτικού, Α΄ Γυμνασίου, Α΄ Λυκείου και Α΄ Τεχνικής Σχολής δημόσιων σχολείων**, τη σχολική χρονιά 2024-2025.
- β. Επιχορήγηση €200 για την αγορά tablet σε μαθητές/μαθήτριες που φοιτούν στη **Γ΄ Δημοτικού δημόσιων σχολείων**, τη σχολική χρονιά 2024-2025.
- γ. Επιχορήγηση €400 για την αγορά φορητού υπολογιστή σε μαθητές/μαθήτριες που φοιτούν στη **Β΄ Γυμνασίου δημόσιων σχολείων**, τη σχολική χρονιά 2024-2025.
- δ. Επιχορήγηση €150 από το Υφυπουργείο Κοινωνικής Πρόνοιας (Υ.Κ.Π.) σε οικογένειες που είναι **δικαιούχοι επιδόματος τέκνου και έχουν τουλάχιστον τρία τέκνα** που φοιτούν σε δημόσια ή ιδιωτικά Νηπιαγωγεία (ηλικία $4\frac{6}{12}$ και άνω μέχρι την 31^η Αυγούστου 2024), Δημοτικά, Ειδικά σχολεία, σχολεία Μέσης Γενικής και Μέσης Τεχνικής και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης.

3. Η διαδικασία που θα ακολουθηθεί για την υποβολή αίτησης για την εν λόγω επιχορήγηση περιγράφεται στο Παράρτημα Α΄.



4. Επιπρόσθετα, παρακαλείσθε όπως το **Παράρτημα Α΄ μαζί με τη σχετική αίτηση (Παράρτημα Γ΄)**, δοθούν στους δικαιούχους γονείς/κηδεμόνες των μαθητών/ριών του σχολείου σας, ώστε να ενημερωθούν για τη διαδικασία που θα ακολουθηθεί.

5. Οι γονείς/κηδεμόνες θα έχουν τη δυνατότητα μέχρι τις **2 Μαΐου 2025**, να υποβάλουν τη συμπληρωμένη αίτηση (Παράρτημα Γ΄) μαζί με τις σχετικές βεβαιώσεις (Παράρτημα Β΄) και το πιστοποιητικό IBAN **στη σχολική μονάδα, στην οποία φοιτά το μεγαλύτερο παιδί της οικογένειας**. Τονίζεται ότι, μετά την παρέλευση της καθορισμένης προθεσμίας, δεν θα γίνονται δεκτές άλλες αιτήσεις.

6. Αφού ολοκληρωθεί η περίοδος των αιτήσεων, η κάθε σχολική μονάδα θα αριθμήσει τις αιτήσεις που έχουν υποβληθεί ανά οικογένεια (αρχίζοντας από τον αριθμό ένα (1)) και θα συμπληρώσει το συνημμένο αρχείο excel (Παράρτημα Δ΄) με όλα τα απαραίτητα στοιχεία, σύμφωνα με τις οδηγίες που περιέχονται στο αρχείο. Τονίζεται ότι η τήρηση και η επεξεργασία των προσωπικών δεδομένων θα γίνει σύμφωνα με τις πρόνοιες του Γενικού Κανονισμού για την Προστασία των Δεδομένων (ΕΕ) 2016/679 (ΓΚΠΔ) και ως εκ τούτου έχουν ληφθεί τα κατάλληλα τεχνικά, οργανωτικά και διοικητικά μέτρα για τη διασφάλιση της προστασίας των προσωπικών δεδομένων των υποκειμένων. Συγκεκριμένα, το αρχείο excel (Παράρτημα Δ΄) είναι κρυπτογραφημένο και κλειδωμένο με κωδικό ασφαλείας, ο οποίος θα αποσταλεί στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο της σχολικής σας μονάδας.

7. Στις **9 Μαΐου 2025**, η σχολική μονάδα θα πρέπει να αποστείλει, με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, το συμπληρωμένο αρχείο excel στην ηλεκτρονική διεύθυνση dme-epichorigisi@schools.ac.cy. Οι σχολικές μονάδες, στις οποίες δεν θα υποβληθεί κάποια αίτηση, δεν χρειάζεται να αποστέλουν το ηλεκτρονικό αρχείο. Σημειώνεται ότι όλες οι αιτήσεις με τις σχετικές βεβαιώσεις/πιστοποιητικά, θα πρέπει να φυλαχθούν σε εμπιστευτικό φάκελο στο Γραφείο του/της Διευθυντή/Διευθύντριας του σχολείου, για τουλάχιστον πέντε χρόνια, για σκοπούς ελέγχου.

8. Για οποιεσδήποτε τυχόν διευκρινίσεις σχετικά με την εν λόγω επιχορήγηση, οι σχολικές μονάδες μπορούν να επικοινωνούν με τους υπεύθυνους λειτουργούς που έχουν οριστεί από το Υ.Π.Α.Ν., ανά διεύθυνση, ως ακολούθως:

Διεύθυνση	Ονοματεπώνυμο Λειτουργού	Τηλέφωνο Επικοινωνίας	Email Επικοινωνίας
Διεύθυνση Δημοτικής Εκπαίδευσης	Ελένη Ιωάννου	22800738	eleioannou@moec.gov.cy
Διεύθυνση Μέσης Γενικής Εκπαίδευσης	Ερμής Κυριακίδης Φίλιππος Κωνσταντίνου	22800941 22809511	dme-epichorigisi@schools.ac.cy
Διεύθυνση Μέσης Τεχνικής και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης	Αναστασία Ευαγγέλου	22800658	aevangelou@moec.gov.cy



Δρ Μάριος Στυλιανίδης
Διευθυντής
Δημοτικής Εκπαίδευσης



Δρ Νικόλας Γιασουμή
Διευθυντής
Μέσης Γενικής Εκπαίδευσης



Δρ Ηλίας Μαρκάτζης
Διευθυντής
Μέσης Τεχνικής και Επαγγελματικής
Εκπαίδευσης και Κατάρτισης

Κοιν. : Π.Λ.Ε. Επαρχιακά Γραφεία Παιδείας

: Π.Ο.Ε.Δ., Ο.Ε.Λ.Μ.Ε.Κ., Ο.Λ.Τ.Ε.Κ.

: Παγκύπριες Συνομοσπονδίες Ομοσπονδιών Συνδέσμων Γονέων Δημοτικής και Μέσης Εκπαίδευσης



ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ

Πληροφορίες για το μέτρο της επιχορήγησης €150 σε οικογένειες των οποίων τουλάχιστον τρία τέκνα φοιτούν σε δημόσια ή ιδιωτικά Νηπιαγωγεία (ηλικία $4\frac{6}{12}$ και άνω μέχρι την 31^η Αυγούστου 2024), Δημοτικά, Ειδικά σχολεία, σχολεία Μέσης Γενικής και Μέσης Τεχνικής και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και οι οποίες δεν είναι/ήταν δικαιούχοι των επιχορηγήσεων (α) έως (δ) που αναφέρονται στην ανακοίνωση του Υπουργείου Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας, ημερομηνίας 7 Αυγούστου 2024 (γπρ17308)

Αναφορικά με το πιο πάνω θέμα και σε συνέχεια της σχετικής ανακοίνωσης του Υπουργείου Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας (Υ.Π.Α.Ν.), ημερομηνίας 7 Αυγούστου 2024 (γπρ17308), παρατίθενται πιο κάτω σχετικές πληροφορίες που αφορούν στην εν λόγω επιχορήγηση.

2. Η επιχορήγηση των €150 ανά οικογένεια, ισχύει για οικογένειες των οποίων τουλάχιστον τρία τέκνα φοιτούν σε δημόσια ή ιδιωτικά Νηπιαγωγεία (ηλικία $4\frac{6}{12}$ και άνω μέχρι την 31^η Αυγούστου 2024), Δημοτικά, Ειδικά σχολεία, σχολεία Μέσης Γενικής και Μέσης Τεχνικής και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και δεν είναι/ήταν δικαιούχοι οποιασδήποτε από τις πιο κάτω επιχορηγήσεις:

- α. Επιχορήγηση €100 για αγορά σχολικών ειδών, σε μαθητές/μαθήτριες που φοιτούν στην **Α΄ Δημοτικού, Α΄ Γυμνασίου, Α΄ Λυκείου και Α΄ Τεχνικής Σχολής δημόσιων σχολείων**, τη σχολική χρονιά 2024-2025.
- β. Επιχορήγηση €200 για την αγορά tablet σε μαθητές/μαθήτριες που φοιτούν στη **Γ΄ Δημοτικού δημόσιων σχολείων**, τη σχολική χρονιά 2024-2025.
- γ. Επιχορήγηση €400 για την αγορά φορητού υπολογιστή σε μαθητές/μαθήτριες που φοιτούν στη **Β΄ Γυμνασίου δημόσιων σχολείων**, τη σχολική χρονιά 2024-2025.
- δ. Επιχορήγηση €150 από το Υφυπουργείο Κοινωνικής Πρόνοιας (Υ.Κ.Π.) σε οικογένειες που είναι **δικαιούχοι επιδόματος τέκνου** και έχουν τουλάχιστον τρία τέκνα που φοιτούν σε δημόσια ή ιδιωτικά Νηπιαγωγεία (ηλικία $4\frac{6}{12}$ και άνω μέχρι την 31^η Αυγούστου 2024), Δημοτικά, Ειδικά σχολεία, σχολεία Μέσης Γενικής και Μέσης Τεχνικής και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης.

3. Διαδικασία Υποβολής Αίτησης

3.1 Ένας από τους γονείς/κηδεμόνες (που έχει τη νόμιμη κηδεμονία/γονική μέριμνα των μαθητών/ριών) που είναι δικαιούχοι της εν λόγω επιχορήγησης, θα πρέπει να αποταθεί σε καθεμιά από τις σχολικές μονάδες, στις οποίες φοιτούν τα παιδιά του, και να ζητήσει όπως του/της δοθεί κατάλληλα συμπληρωμένη η Βεβαίωση Φοίτησης του Παραρτήματος Β΄, η οποία θα φέρει σφραγίδα του σχολείου και πρωτότυπη υπογραφή του/της Διευθυντή/Διευθύντριας. Στην περίπτωση μαθητών/ριών που φοιτούν σε Ειδικά



σχολεία, στο πεδίο «Τάξη», θα συμπληρώνεται η τάξη στην οποία εντάσσεται ο/η μαθητής/μαθήτρια στη βάση της ηλικιακής του/της ομάδας.

3.2 Ακολούθως, ο/η γονέας/κηδεμόνας θα πρέπει να:

3.2.1 συμπληρώσει τη σχετική αίτηση (Παράρτημα Γ'),

3.2.2 επισυνάψει τις πρωτότυπες βεβαιώσεις φοίτησης των παιδιών του (Παράρτημα Β'),

3.2.3 επισυνάψει αντίγραφο του πιστοποιητικού IBAN του τραπεζικού λογαριασμού στον οποίο επιθυμεί να του καταβληθεί η επιχορήγηση,

3.2.4 παραδώσει τη συμπληρωμένη αίτηση με συνημμένες τις βεβαιώσεις/πιστοποιητικό IBAN, **στη σχολική μονάδα στην οποία φοιτά το μεγαλύτερο παιδί της οικογένειας.**

3.3 Οι γονείς/κηδεμόνες θα έχουν τη δυνατότητα μέχρι τις **2 Μαΐου 2025**, να υποβάλουν τη συμπληρωμένη αίτηση μαζί με τις σχετικές βεβαιώσεις/πιστοποιητικό IBAN στη σχολική μονάδα στην οποία φοιτά το μεγαλύτερο παιδί της οικογένειας. Τονίζεται ότι, μετά την παρέλευση της καθορισμένης προθεσμίας, δεν θα γίνονται δεκτές άλλες αιτήσεις.

3.4 Αφού πραγματοποιηθούν οι απαραίτητοι έλεγχοι από το Υ.Π.Α.Ν., ώστε να διασφαλιστεί ότι οι αιτητές/αιτήτριες είναι δικαιούχοι της εν λόγω επιχορήγησης, το Υ.Π.Α.Ν. θα προχωρήσει με την καταβολή της επιχορήγησης στους/στις δικαιούχους, μέσω εμβάσματος στον τραπεζικό λογαριασμό που έχει δηλωθεί. Οι οικογένειες, των οποίων οι αιτήσεις δεν θα τύχουν έγκρισης, θα ενημερωθούν μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (email) ή μηνύματος sms.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β΄



ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ

Βεβαίωση Φοίτησης Μαθητή/Μαθήτριας που παραχωρείται στο πλαίσιο της επιχορήγησης €150 σε οικογένειες των οποίων τουλάχιστον τρία τέκνα φοιτούν σε δημόσια ή ιδιωτικά Νηπιαγωγεία (ηλικία $4\frac{6}{12}$ και άνω μέχρι την 31^η Αυγούστου 2024), Δημοτικά, Ειδικά σχολεία, σχολεία Μέσης Γενικής και Μέσης Τεχνικής και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και δεν είναι/ήταν δικαιούχοι των επιχορηγήσεων (α) έως (δ) που αναφέρονται στην ανακοίνωση του Υπουργείου Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας (γπρ17308), ημερομηνίας 7 Αυγούστου 2024

Βεβαιώνεται ότι ο/η μαθητής/μαθήτρια (όνομα)
..... (επώνυμο) με αριθμό Δελτίου Ταυτότητας/ARC/Διαβατηρίου
..... και ημερομηνία γέννησης, φοιτά στη(ν)
..... τάξη του δημόσιου/ιδιωτικού (διαγράψτε ανάλογα) σχολείου
..... (όνομα σχολείου), τη σχολική χρονιά 2024 - 2025.

Υπογραφή Διευθυντή/Διευθύντριας
Σχολικής Μονάδας

.....

Ημερομηνία:

Σφραγίδα Σχολικής Μονάδας





ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ

Αίτηση γονέα/κηδεμόνα για επιχορήγηση €150 σε οικογένειες των οποίων τουλάχιστον τρία τέκνα φοιτούν σε δημόσια ή ιδιωτικά Νηπιαγωγεία (ηλικία $4\frac{6}{12}$ και άνω μέχρι την 31^η Αυγούστου 2024), Δημοτικά, Ειδικά σχολεία, σχολεία Μέσης Γενικής και Μέσης Τεχνικής και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και δεν είναι/ήταν δικαιούχοι των επιχορηγήσεων (α) έως (δ) που αναφέρονται στην ανακοίνωση του Υπουργείου Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας (γρρ17308), ημερομηνίας 7 Αυγούστου 2024

Εγώ ο/η (όνομα) (επώνυμο), με αριθμό Δελτίου Ταυτότητας/ARC/Διαβατηρίου, γονέας/κηδεμόνας των πιο κάτω μαθητών/ριών, με την παρούσα υποβάλλω αίτηση για την επιχορήγηση των €150.

Ονοματεπώνυμο Μαθητή/Μαθήτριας	Αριθμός Ταυτότητας Μαθητή/Μαθήτριας	Σχολική Μονάδα Μαθητή/Μαθήτριας	Τάξη Φοίτησης
1.			
2.			
3.			
4.			
5.			
6.			

2. Επιπλέον, δηλώνω υπεύθυνα ότι κανένα από τα πιο πάνω παιδιά μου ή η οικογένειά μου **δεν είναι/ήταν δικαιούχοι** οποιασδήποτε από τις πιο κάτω επιχορηγήσεις:

- Επιχορήγηση €100 για αγορά σχολικών ειδών, σε μαθητές/μαθήτριες που φοιτούν στην **Α΄ Δημοτικού, Α΄ Γυμνασίου, Α΄ Λυκείου και Α΄ Τεχνικής Σχολής δημόσιων σχολείων**, τη σχολική χρονιά 2024-2025.
- Επιχορήγηση €200 για την αγορά tablet σε μαθητές/μαθήτριες που φοιτούν στη **Γ΄ Δημοτικού δημόσιων σχολείων**, τη σχολική χρονιά 2024-2025.
- Επιχορήγηση €400 για την αγορά φορητού υπολογιστή σε μαθητές/μαθήτριες που φοιτούν **στη Β΄ Γυμνασίου δημόσιων σχολείων**, τη σχολική χρονιά 2024-2025.
- Επιχορήγηση €150 από το Υφυπουργείο Κοινωνικής Πρόνοιας (Υ.Κ.Π.) σε οικογένειες που είναι **δικαιούχοι επιδόματος τέκνου** και έχουν τουλάχιστον τρία τέκνα που φοιτούν σε δημόσια ή ιδιωτικά Νηπιαγωγεία (ηλικία $4\frac{6}{12}$ και άνω μέχρι την 31^η Αυγούστου 2024), Δημοτικά, Ειδικά σχολεία, σχολεία Μέσης Γενικής και Μέσης Τεχνικής και Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης.



3. Επιπρόσθετα, εξουσιοδοτώ το Υπουργείο Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας (Υ.Π.Α.Ν.), όπως τηρουμένων των διατάξεων του Κανονισμού (ΕΕ), 2016/679, (ΓΚΠΔ), και του Νόμου 125(Ι)/2018, προβεί σε έλεγχο της εγκυρότητας και ορθότητας των πιο πάνω στοιχείων μέσω της πρόσβασης των αρμόδιων λειτουργών του στα μητρώα/αρχεία μαθητών/ριών που τηρεί για τους σκοπούς της άσκησης των εξουσιών του και την παροχή εκπαιδευτικών υπηρεσιών.

4. Επίσης, εξουσιοδοτώ το Υ.Π.Α.Ν., όπως παρέχει τα πιο πάνω στοιχεία στο Υ.Κ.Π., για έλεγχο κατά πόσο η οικογένεια έχει λάβει την επιχορήγηση των €150 από το Υ.Κ.Π., όπως αναφέρεται στο σημείο 2(δ).

5. Έχω προσκομίσει τα πιο κάτω έγγραφα:

- i. Τις Βεβαιώσεις Φοίτησης των παιδιών μου (Παράρτημα Β'), συμπληρωμένες και υπογεγραμμένες από τις σχολικές μονάδες στις οποίες φοιτούν.
- ii. Αντίγραφο του πιστοποιητικού IBAN του τραπεζικού λογαριασμού στον οποίο επιθυμώ να μου καταβληθεί η επιχορήγηση, εφόσον καταστώ δικαιούχος μετά τους απαραίτητους ελέγχους που θα πραγματοποιηθούν από το Υ.Π.Α.Ν.

6. Υποβάλλοντας την παρούσα αίτηση κατανοώ ότι το Υ.Π.Α.Ν. θα προβεί σε όλους τους απαραίτητους ελέγχους και σε περίπτωση που η αίτησή μου δεν πληροί τα κριτήρια, δεν θα μου καταβληθεί η επιχορήγηση.

7. Βεβαιώνω ότι όλα τα στοιχεία που συμπλήρωσα στην αίτησή μου, καθώς και οι βεβαιώσεις/πιστοποιητικό IBAN που έχω προσκομίσει είναι αληθή και κατανοώ ότι σύμφωνα με τη σχετική νομοθεσία, η εξασφάλιση αγαθών με ψευδείς παραστάσεις αποτελεί ποινικό παράπτωμα, το οποίο τιμωρείται με φυλάκιση.

Υπογραφή γονέα/κηδεμόνα:

Κινητό τηλέφωνο επικοινωνίας γονέα/κηδεμόνα:

Ηλεκτρ. ταχυδρομείο (e-mail) γονέα/κηδεμόνα:

Ημερομηνία:

Σφραγίδα Σχολικής Μονάδας